
Vyjádření vedoucího na dizertační práci

Robust monitoring procedures for dependent data

Mgr. Ondřeje Chocholy

Mgr. Ondřej Chochola ukončil magisterské studium matematické statistiky na
MFF UK v roce 2007 a nastoupil na interní doktorské studium v oboru Pravděpo-
dobnost a matematická statistika - 4M4.
Celou dobu pracovala na dizertaci s hlubokým zájmem. Doplňoval a rozšiřoval si
znalosti z pravděpodobnosti a matematické statistiky a zároveň se věnoval řešení
problematiky dizertace.
Cíl dizertace lze shrnout do následujících bodů:

• vyvinout sekvenční robustní postupy pro detekci změn v různých modelech,
jestliže pozorovaní jsou závislá,

• sledovat jejich limitní chování za nulové i alternativní hypotézy,
• na simulační studii ověřit chování sledovaných procedur pro konečné roz-

sahy výběru.

Doktorand splnil cíle dizertace. Při jejím vypracování projevil schopnost tvůrčí
vědecké práce, matematickou invenci, pevnou vůli a vytrvalost vyřešit problémy.
Pracoval důkladně a samostatně. Při odvozování limitních vlastností studovaných
testů i odhadů využíval pokročilé metody teorie pravděpodobnosti i matematické
statistiky - různé varianty centrální limitní věty pro závislé náhodné veličiny, a pod.
Téma práce považuji za poměrně náročné jak z hlediska matematického, tak z
hlediska výpočetního a také z hlediska trpělivosti potřebné při odvozování tvrzení.
Dílčí výsledky práce prezentoval Mgr. Chochola nejen na několika tuzemských se-
minářích (např. ROBUST), ale i na mezinárodním fóru (např. Structural Breaks in
Time Series, 2012).
Již na konci 1.r. doktorského studia publikoval samostatně první výsledky v časopise
Kybernetika. Je také spoluautorem několika článků publikovaných v časopisech s
impaktfaktorem, které souvisí s tématem dizertace. Některé výsledky byly využity
při vypracování dizertace.

Domnívám se, že předložená práce splňuje požadavky kladené na doktorskou
dizertaci a že Mgr. Chochola má všechny předpoklady pro úspěšnou vědeckou práci.

Prof. RNDr. Marie Hušková, DrSc.,
KPMS MFF UK
Sokolovská 83
186 00 Praha

19.7.2013

1


